
Årsberetning 2022 Venligboerne Randers

1. Velkommen til den første Generalforsamling i VenligboHus.

2. I februar 2022 blev den eksisterende Foodbank flyttet fra Solsikkevej, hvor den har været i 
flere år, til VenligboHus. Fra at være en lejlighedsvis privat uddeling fra privat adresse, 
startede det store arbejde med at kontakte Fødevarestyrelsen og få rammerne sat i system, så
vi kunne få en Smiley og dermed en godkendelse. Det fik vi sidst i april, og herefter er der 
foregået en ugentlig uddeling fra VenligboHus. Aktuelt oplever vi en massiv tilstrømning af 
borgere, der har brug for hjælp. Antallet af familier, vi hjælper om ugen ligger nu på ml 20-
35 mod før 5-10. Dette betyder, at vi nu er oppe på at samle mad ind en gang om måneden i 
forskellige Rema 1000 butikker, for at have nok at dele ud af.

3. I marts måned blev det klart at der ville udbryde krig i Ukraine. Dette betød en strøm af 
ukrainske flygtninge, som også vi ville komme i kontakt med. Her oplevede vi, at Randers 
Kommune indkaldte relevante parter til et samarbejdsmøde. Dette har vi deltaget og fulgt 
med i, samtidig med, at vi undervejs har advokeret for at de lukrative kommunale 
forordninger skulle gælde alle kommunens flygtninge. Dette blev ikke vel modtaget, men 
tonen blev dog mildere i forløbet. Gratisbutikken og Foodbanken har haft og har stadig 
mange ukrainske kunder. 

4. I foråret gik arbejdet med trappelift mellem etagerne i gang. Der havde oprindeligt været 
planer om en elevator, men da det var svært at søge midler til den, endte vi med en 
trappelift. Der har været lidt startvanskeligheder med den, men den bliver løbende tilset. 
Den samlede pris på 200.000 kr. afdrager vi over vores husleje. 

5. I løbet af sommeren har Projekt Skolestart kørt. Både firmaer, butikker og private har 
doneret skoletasker, penalhuse, drikkedunke, skriveudstyr, hæfter mm til børn, der ingen 
havde. Modtagere har været meget glade for muligheden, og der er endnu nogle sæt tilbage. 

6. Gratisbutikken kører med to faste teams, der både hjælper kunder, lægger på plads og 
trimmer hylder. Der har været mange kunder i butikken, især om fredagene, da åbningstiden 
her ligger om eftermiddagen. Der har i foråret været åbent for indlevering af donationer om 
lørdagen, men det er foreløbig sat i bero, da baglokalet var ved at drukne, og det blev svært 
at følge med. Nu har der været en større oprydning i baglokalet – og der kommer flere, så vi 
håber med tiden at kunne lukke lidt mere op igen for modtagelse af donationer.  

7. I august måned i Randers Ugen deltog Venligboerne Randers i Frivilligværkets 
Fællesskabsstafet. Det var en stafet, der fysisk bevægede sig mellem kommunens mange 
frivillige foreninger til lands, til vands og i luften. Vi modtog stafetten fra 
Veteranforeningen, der kom og fortalte om deres arbejde for hjemkomne tidligere udsendte 
soldater. Herefter gik vi ind til naboen, tidligere Klatreautomaten, hvor vi  afleverede 
stafetten videre hængende halvt oppe på klatrevæggen, og dermed kom den også i luften! 

8. I løbet af efteråret har vi oplevet en mærkbar stigning af henvendelser fra forskellige 
sagsbehandlere fra Randers Kommune. De ringer, når de står med borgere, de ikke har 
(flere) mulighed(er) for at hjælpe. Dette betyder en generel stigning i opgaverne, og 
samtidig har vi også oftere måttet sige nej til at løse en opgave. Især er vi stadig udfordret af,
at vi kun har få chauffører til rådighed, der kører med trailer/kassevogn. 

9. I september, i forbindelse med Frivilligdagen, uddelte Frivilligværket deres FRIGG Priser. 
Der var mange forskellige kategorier, både seriøse og skøre, og Venligboerne Randers blev 
nomineret i ikke mindre end 5 kategorier: 

Årets Ad Hoc, Årets 65+, Årets Frivilligleder, Årets Frivilligven samt Årets Team. 



            Vi endte med at gå hjem med tre priser: 

Årets ad hoc Frivillig, som blev Karoline Geisler

Årets 65+, som blev Ole Kjeldgaard.

Årets Frivilligven, som blev Sep  Thalwitzer.

Tillykke til alle. 

10. Også sidste år solgte vi lodder for Børnehjælpsdagen for at støtte dem og samtidig tjene 
penge til Venligboerne. Det var skrabelodder, og vi solgte med hiv og sving 300 lodder, 
mange af dem med fjernskrab. 

11. I december havde vi travlt på mediefronten. Danmarks Radio var ude og lave et indslag til 
TV Avisen i forbindelse med vores madindsamling i december. Der kom et fint indslag ud af
det med både vores og en donors perspektiv. 

Vi havde også besøg af Indvandrer-TV fra Århus, som lavede en 20 minutter lang 
udsendelse om hvem, vi er og hvad vores aktiviteter går ud på. 

Begge dele er blevet vist på de respektive kanaler. 

12. Sidste års december uddeling blev delt op to omgange. Vi havde en stor uddeling d. 21. 
december, hvor der var tilmelding til. 120 familier havde tilmeldt sig, men 10 meldte fra 
igen, da de havde fået andetsteds fra. Så 110 familier kunne gå glade hjem takket være det 
gode samarbejde med Rema 1000 Vorup, Amtsavisens julehjælp og en flok seje frivillige.

D. 23. december lavede vi en opsamlingsrunde om aftenen i samarbejde med Rema 1000 
Kristrup. Her havde vi samlet de familier, der enten havde henvendt sig for sent, eller som 
ikke havde fået noget, de steder de søgte. 15 familier fik hjælp af en lille flok seje frivillige!

 

Sidst men bestemt ikke mindst skal der lyde et stort tak til alle jer Venligboere, der har bidraget på 
den ene eller den anden måde i løbet af året. Tak for donationer, arbejdskraft, engagement og 
opbakning. Det hele har stor betydning, for uden jer – ingen Venligboere i Randers!

 

Sep Thalwitzer, formand for Venligboerne Randers.


